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Župni ured radi: od 10 h do 12 h; od 16,30 h do 17,30 h te poslije večernje mise 
Svete mise nedjeljom: u 8 h, 10 h i 18 h

Sv. misa radnim danom je u 18 h, a krunica u 17,30h

 ŽUPA  SV. TOME APOSTOLA 
Bijeli Brijeg

        Godište VI., br. 137 (186); 2018.  “B”

G L A S N I K
RASPORED ŽUPNOG 
VJERONAUKA
Četvrtak: 
- 14,00 h: 1. razred
- 14,00 h: 2. razred
- 15,00 h: 7. razred
- 15,00 h: 8. razred
- 16,00 h: 9. razred
Petak:
- 15,00 h: 3. razred
- 15,00 h: 4. razred (prvopričesnici)
- 16,00 h: 5. razred
- 16,00 h: 6. razred
Subota:
- 11,00 h: krizmanici

RASPORED “ŽIVIH KRUGOVA”
(subotom)
- 9,00 h:   Krug ministranata - Istina
- 9,00 h:   Krug navjestitelja - Život
- 9,30 h:   Krug pjevača - Svetost
- 9,30 h:   Krug novinara - Milost
- 10,00 h: Krug službenica - Pravda
- 10,00 h: Krug Caritasa - Ljubav
- 10,30 h: Krug malih animatora - Mir
- 10,30 h: Krug izvidnika  - Križari 
(druge i četvrte     subote u     mjesecu).

HODOČAŠĆE U ZAGREB
Za one vjernike koji su se prijavili u Za-
greb na hodočašće bl. Alojziju Stepincu, u 
subotu, 3. ožujka 2018. polazak je u 24,15 
s parkirališta stadiona HŠK Zrinjski. 
Vrijeme povratka iz Zagreba objavit će 
svećenik koji bude vodio hodočašće.

NAŠI DAROVATELJI
Izgradnja crkve  (KM):  Mihael 
Antunović 100, Anđa Galić 50, Ivan 
Krtalić 100, Obitelj Mott 30, Mile Sušac 
50, Obitelj Šanje 50, Ilija Milićević 50, 
Obitelj Mladena Muse 50, Damir Parać 
30, Andrej Čović 100, B.P. 200, Mirjana 
Marić 50, Obitelj Andrije Knezovića 50, 
Magdalena Ramljak 50, Miro Cvitković 
50, Milenko Marić 100, Zdravko Soldo 
100, Bruno Dankić 100, Gordan Marić 
100, Gordana Ćorić 50, Drago Brekalo 
200, Anita Prskalo 50.
Župni caritas i Kruh sv. Ante (KM):  
Anđa Galić 50, Nada Musa 20, Karla 
Vladić 5, Josipa i Petra Đuzel 20, Mario 
Markotić 30, Milenko Marić 10.
Za redovinu (KM): Ankica Kolobara 50, 
Mile Sušac 50, Toni Vrljić 100, Obitelj 
Šanje 50, Ilija Milićević 50.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
- U nedjelju, 11. 2. 2018. krstio se Mihael 
Antunović, sin Ivice i Ivane r. Rajič. 
Rodio se 9. 12. 2017. u Mostaru i treće je 
dijete u obitelji. Kum mu je Anto Džalto, 
a krstitelj don Krešo Puljić, župnik.
- U subotu, 17. 2. 2018. krstila se Ema 
Oreč, kći Ivana i Milene r. Džalto. Rodila 
se 4. 12. 2017. u Mostaru i drugo je dijete 
u obitelji. Kuma joj je Ana-Marija Dodig, 
a krstitelj don Krešo Puljić.

SVEĆENICIMA I VJERNICIMA MOSTARSKO-DUVANJSKE I 
TREBINJSKO-MRKANSKE BISKUPIJE

 1. - Nedjelja solidarnosti. Na zasjedanju BK BiH u Sarajevu, 3. 
studenoga 2015., usvojeno je da Treća korizmena nedjeljea bude Nedjelja 
solidarnosti u partikularnoj Crkvi u BiH. Kao što je svojedobno uvedeno da 
Treća nedjelja Adventa bude Nedjelja caritasa, tako je odlučeno da Treća 
korizmen anedjelja bude Nedjelja solidarnosti.
 2. - Duhovna razmjena. I dalje, razumije se, ostaje na prvom mjestu 
kršćanska obveza duhovne povezanosti među dekanatima u domaćoj Crkvi, 
ali imajući u vidu opće stanje u društvu i državi, želimo da vjernici također 
materijalno pomažu jedni drugima, kao i svećenicima, pod koordianacijom 
Veijeća za kler pri BK BiH.
 3. - Kolekta za najpotrebnije župe. Ovim molim sve župnike i 
njihove vikare i suradnike da na prikladan način animiraju vjerniek barem 
tjedan dana prije, u nedjelju, 25. veljače, a pogotovo na sam dan, u nedjelju, 
4. ožujka 2018., prije svetih Misa da sva milostinja, bez ikakva zadržavanja 
uobičajene provizije, skupljena na svim sv. Misama toga dana, bude nami-
jenjena fondu solidarnosti, kaoja će se podijeliti najpotrebnijim župama u 
BiH.
 4. - Dekani dostavljaju na Ordinarijat. Ovim uljudno molim i 
zadužujem sve dekane da na području hercegovačkih dekanata prikupe od 
župnika kolekte i dostave ih isključivo na Ordinarijat u Mostaru najkasnije 
do Velikoga četvrtka, 29. ožujka ove godine tako da bi se ova kolekta mogla 
raspodijeliti, prema dosadašnjoj praksi, do svršetka travnja kada će se, ako 
Bog da, u Travniku održati Peti po redu međudekanatski susret.
 Uvjeren da ćete ovom crkvenom pozivu odgovoariti spremno, savjes-
no i velikodušpno, na slavu Božju i na opće dobro bližnjih, zazivam na sve 
vas kao i na vjernike vama povjerene obilan Božji blagoslov po zagovoru sv. 
Josipa, zaštitnika Mostarsko-duvanjeske biskupije, brižljiva skrbnika Svete 

PREDAVANJE ZA STUDENTE
U utorak, 20. 2. 2018. poslije večernje 
mise  don Krešo je održao predavanje za 
studente na temu: Kako do zrele osob-
nosti.  U utorak, 27. 2. 2018. bit će tema: 
Osobni integritet.
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RASPORED SVETIH MISA

Nedjelja, 4. 3. 2018., 3. KORIZMENA 
Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h

Nedjelja solidarnosti Crkve u BiH
   
Ponedjeljak, 5. 3. 2018. 
18 h - Anica Šanje za ††roditelje LJUBU 
i   MARU, braću GRGU 
i JURU te   n e v j e s t u 
ANICU

Utorak, 6. 3. 2018.
- Studentski utorak: misa i predavanje
18 h  - Slavko Zovko za ††roditelje  
  STOJANA i ANICU, 
brata IVANA
  i ostale pokojne iz obitelji
18,30 h - Biblijska večer

Srijeda, 7. 3. 2018.
18 h - Mirjana Klepić za †oca MLAD-
ENA   Smoljana
 
Četvrtak, 8. 3. 2018.
17,30 - Euharistijsko klanjanje za 
obitelji
18 h - Drago Marić za ††roditelje   
 ANDRIJU i IVU te ostale   
 pokojne iz obitelji
- 18,30 h - Biblijska večer

Petak, 9. 3. 2018.
- 17,30 h - Pobožnost križnoga puta
18 h - Obitelj Mott za ††: MIHAELU  
 Džalto i FRANJU Mott

Subota, 10. 3. 2018.
18 h - Miljenko Lasić za ††: MIRKA i  
 BARICU

RASPORED SVETIH MISA
  Nedjelja, 25. 2. 2018., 2. KORIZ-
MENA

Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h
Obiteljska nedjelja; misa za obitelj - 

10h.
 
 Ponedjeljak, 26. 2. 2018.
18 h -  Katica Šogorović za ††rod. JURU 
i   ANICU Knezović, 
sestru    MARICU i 
brata TOMISLAVA

 Utorak, 27. 2. 2018.
- Studentski utorak: misa i predavanje 
18 h - Marica Rotim za †oca GRGU i  
  pokojne iz obitelji 
Rotim i Sabljić

 Srijeda, 28. 2. 2018.
18 h - Supruga Mara i djeca za †VIN-
KA   Marića (2. oblj.)
 

Četvrtak, 1. 3. 2018.
- 17,30 - Euharistijsko klanjanje za 
duhovna zvanja
18 h - Anđa Raič za ††roditelje RUŽU 
i   PERU Pavlović te 
ostale pok. iz   obitelji
- 18,30 h - Biblijska večer

 Petak, 2. 3. 2018.
- 17,30 h - Pobožnost križnoga puta
18 h - Ruža Pavković za ††roditelje 
IVANA   i  M A R U , 
braću MARINKA i   
DRAGU te sestru LJUBICU

 Subota, 3. 3. 2018. 
18 h -  Misa na župnu nakanu

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Preduvjeti za dobru komunikaciju

U Irskoj postoji jedna stara narodna izreka: „Ako je čekić jedini 
alat koji imaš, vrlo je vjerojatno kako će ti svi problemi izgledati kao 
čavli!“. Primijenimo li tu izreku na komunikacijske tehnike i bračni 
život dobijemo sljedeće: Kada  u bračnom životu koristimo ‘vlastiti 
jezik’ poput čekića, vjerojatno su ‘riječi’ poput čavala i napadaju 
supružnika.  Dakle, svi ćemo se složiti kako je takva način komunikacije 
neprihvatljiv. Pa, kako onda izbjeći korištenje komunikacijske tehnike 
‘čekića’?

Uvijek treba krenuti od sebe u analizi poteškoća koje nastaju na 
području međuljudskih odnosa. Zašto, čini nam se kako je uvijek lakše 
‘definirati’ drugoga, ali prvo je nužno ‘definirati’ sebe. Tko sam ja?  
Pa krenimo, tko ste vi? Poznate li sebe ili ste se zamaskirali u naličje 
onoga što je opće društveno prihvatljivo, skrivajući svoje pravo ja, koje 
može ugledati svjetlo dana samo u obiteljskom ili bračnom okruženju? 
Kako bi vas drugi ljudi opisali? Vedrima ili mrzovoljnima? Sposobnima 
za suradnju i zajedništvo ili ne? Društveno prihvatljivi? Prijateljski 
raspoloženi? Marljivi? Prilagodljivi ili neprilagođeni?

Kao drugo, detektirajte u kakvom je stanju vaša bračna 
zajednica… Kojom ocjenom biste ocijenili svoj brak? Suočite se s 
činjenicom da ni jedan brak nije savršen, ali težite savršenosti.

Treće, brak je prije svega slobodno zajedništvo. Ako je tako, 
koliko ugrožavate individualnost vašeg bračnog druga? Prihvaćate li ga 
u potpunosti, ili je vaša životna misija ‘promijeni drugoga, a ne sebe’? 
Cjepidlačite li u braku? Kritizirate li uglavnom postupke vašeg bračnog 
druga? Tražite li stalno ‘trunke’ u njegovom, tj. njezinom oku?

Četvrta točka je metoda ‘vlastite kože’. Kako bi se ti osjećao da 
se supružnik ponaša prema tebi baš kao što se ti  većinom ponašaš prema 
njemu, tj. njoj? Je li ti ‘vlastita koža’ u tom slučaju ugodna? Možemo 
se poslužiti i drugom logikom, Isusovom: “Ljubi svoga bližnjega kao 
sebe samoga“ (Mk 12,31).

Nakon što ste podnijeli ovakvo samoispitivanje, spremni ste za 
drugoga, spremni ste za riječ, za komunikaciju. Vaš stav neće nalikovati 
‘čekiću’, vaše riječi neće biti ‘čavli’!

Suzana Matošević, 
teologinja i obiteljska savjetnica u Slavonskom Brodu

Učimo razgovarati jedni s drugima!

 
 
 


